
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE3 - BILANCIO - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA - TRIBUTI - 
TRATTAMENTO ECONOMICO E GIURIDICO DEL PERSONALE - GESTIONE E 

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE N° 2754 del 22/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI 
STABILIZZAZIONE RISERVATO AI SOGGETTI IN POSSESSO DEI REQUISITI 
PREVISTI DALL’ART. 50, COMMA 17 BIS DEL D. L. N. 13/2023, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 41 DEL 21 APRILE 2023 – FINALIZZATO ALLA 
COPERTURA CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO 
DI N. 1 UNITA’ NEL PROFILO DI “FUNZIONARIO TECNICO” – AREA DEI 
FUNZIONARI DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CAT. D)

Registro di Settore 
N° 280 del 22/12/2023

Il giorno ventidue del mese di Dicembre dell'anno duemilaventitre

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:

- Con decreto sindacale N. 7 del 14/09/2023 la sottoscritta dr.ssa Adriana Teti è stata incaricata della 
direzione dell'Area 2 Settore 3 Servizio 3 Gestione risorse umane;

- Con deliberazione di C.C. 55 del 04 luglio 2023 è stato approvato il DUP 2023/2025; 
- Con deliberazione di C.C. 57 del 04 luglio 2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e 

relativi allegati ai sensi del D.Lgs. 118/2011;
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 in data 19.09.2023, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) nel cui interno al punto 3.3 è stata rideterminata la 
dotazione organica ed è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale nonché il piano 
occupazionale per l'anno 2023. 

Visto l'art.50 comma 17 bis del D.L. n.13/2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41 che 
testualmente recita “ l e  r e g i o n i ,  l e  p r o v i n c e ,  l e  c i t t a '  m e t r o p o l i t a n e  e  g l i  e n t i  l o c a l i ,  i v i  
c o m p r e s e  l e  u n i o n i  d i  c o m u n i ,  a s s e g n a t a r i  d e l  p e r s o n a l e  a s s u n t o  c o n  r a p p o r t o  d i  l a v o r o  
s u b o r d i n a t o  a i  s e n s i  d e l l ' a r t i c o l o  1 ,  c o m m a  1 7 9 ,  d e l l a  l e g g e  3 0  d i c e m b r e  2 0 2 0 ,  n .  1 7 8 ,  
m e d i a n t e  i l  c o n c o r s o  p u b b l i c o  b a n d i t o  a i  s e n s i  d e l l ' a r t i c o l o  1 ,  c o m m a  1 8 1 ,  d e l l a  
m e d e s i m a  l e g g e  n .  1 7 8  d e l  2 0 2 0 ,  p o s s o n o  p r o c e d e r e ,  d a l l a  d a t a  d i  e n t r a t a  i n  v i g o r e  d e l l a  
l e g g e  d i  c o n v e r s i o n e  d e l  p r e s e n t e  D e c r e t o ,  a l l a  s t a b i l i z z a z i o n e ,  n e i  l i m i t i  d e i  p o s t i  
d i s p o n i b i l i  della vigente dotazione organica, del medesimo personale che abbia prestato servizio per almeno ventiquattro mesi nella 
qualifica ricoperta, previo colloquio selettivo e all'esito della valutazione positiva dell'attività lavorativa svolta. Per le assunzioni di cui 
al presente comma, i ventiquattro mesi di servizio possono essere maturati anche computando i periodi di servizio svolti a tempo 
determinato presso amministrazioni diverse da quella che procede all'assunzione. Le assunzioni di personale di cui al presente comma 
sono effettuate a valere sulle facoltà assunzionali di ciascuna amministrazione disponibili a legislazione vigente all'atto della 
stabilizzazione”.

Atteso che la programmazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 2023/2025, prevede, 
nell'anno 2023, la stabilizzazione di n. 1 unità di personale assegnato dall'Agenzia per la Coesione Territoriale, 
a ssunto  med i ant e  concorso  pubb l i co  band i to  a i  s ens i  de l l ' a r t .  1 ,  comma  181  
L .178/2020 ,  con rapporto di lavoro subordinato, a tempo determinato e pieno, ai sensi dell'art. 1, comma 179 
della L. 178/2020, che nel corso dell'anno 2023 abbiano compiuto ventiquattro mesi di servizio;

Che la suddetta unità di personale sono attualmente in servizio e hanno maturato 24 mesi di servizio;

Preso atto che in data 29.09.2023 è stata chiesta alla Commissione per la Stabilità Finanziaria degli Enti Locali 
l'autorizzazione alle assunzioni per l'anno 2023 e che si è ancora in attesa della stessa;

Dato atto che deve essere approvato l'avviso pubblico, contenente le informazioni necessarie ai concorrenti 
interessati per presentare domanda e per consentire l'espletamento della relativa procedura, precisando che il 
perfezionamento della stessa è subordinato all'ottenimento da parte della COSFEL di apposita 
autorizzazione alle assunzioni. 

Ritenuto di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale, precisando che si 
provvederà con separato atto alla nomina della commissione giudicatrice nominata dal Dirigente del Servizio 



Personale. 

Preso atto che l'Ente non incorre in uno dei casi per i quali l'ordinamento prevede l'impossibilità di effettuare 
assunzioni in quanto:

a) ha rispettato i vincoli di finanza pubblica;
b)  ha attuato le disposizioni vigenti sul rispetto del contenimento della spesa per il personale;
c)  ha approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale (Punto 3.3 del PIAO);
d)  ha dato corso alle disposizioni dell'art. 33, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, in materia di ricognizione annuale 

dello stato di eccedenze o meno di personale;
e)  ha rispettato le diverse disposizioni in materia di mobilità del personale previste dal D.Lgs. n. 

165/2001;
f)  ha adottato e rispettato il piano triennale delle azioni positive tendente ad assicurare la pari opportunità 

tra uomini e donne (art. 48, c. 1, D.Lgs. n. 148/2006);
g) ha approvato nei termini di legge il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e ha regolarmente 

trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati;
h) ha approvato nei termini di legge il rendiconto di gestione 2023 e ha regolarmente trasmesso sulla 

piattaforma BDAP i relativi dati.

Tutto ciò premesso e considerato.

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 Visti i CCNL del Comparto Funzioni Locali;

DETERMINA

Di approvare l'avviso pubblico di stabilizzazione riservata ai soggetti in possesso dei requisiti previsti 
dall'art. 50, comma 17 bis, del Decreto legge n.13/2023, convertito con modificazioni dalla legge n. 41 / 
2023 e in servizio presso il Comune di Vibo Valentia con contratto individuale di lavoro a tempo 
determinato - finalizzata all'assunzione a tempo indeterminato di:

1) n. 1 unità di personale nel profilo di “Funzionario Tecnico” - Area dei Funzionari dell'Elevata 
Qualificazione (ex cat. D);

2) Di precisare che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione giudicatrice nominata dal 
Dirigente del servizio Personale. 

3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 



sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
p il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

5) Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l'Elevata 
Qualifica Servizio Risorse Umane Dott. Massimiliano Messina;

6) Di trasmettere il presente provvedimento:
- all'Ufficio Ragioneria per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa;
- all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all'Albo.

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 22/12/2023 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 147- 
bis/1 del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 22/12/2023 Il responsabile
f.to DOTT.SSA CLAUDIA SANTORO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Visto per la Regolarità Contabile attestante la copertura della spesa.

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
Data: 22/12/2023

Il responsabile del Settore Finanziario
f.to DOTT.SSA CLAUDIA SANTORO


